
Informacja dotycząca podejmowanych działań  
w zakresie problematyki równego traktowania i antydyskryminacji  

w Instytucie Filozofii UW 
 
Działalność badawczą w zakresie problematyki równego traktowania i antydyskryminacji prowadzi 
w IF UW grupa badawcza pod kierunkiem prof. UW dr hab. Magdaleny Środy. Główne formy 
działalności to: 
 
1. Realizacja grantu Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki (3 lata) pt. „Kartografie obcości, 
inności i w(y)kluczenia. Perspektywa filozofii i sztuki współczesnej” 
 
Główne cele projektu to:  analiza kategorii figur obcości i inności (zwierzę, uchodźca, gej, kobieta, 
niewolnik, żyd, niepełnosprawny i inne), opis postaw wobec nich, zarówno negatywnych 
(piętnowanie, stereotypizacja, medykalizacja, adiaforyzacja, eksterminacja), jak i pozytywnych 
(gościnność, miłosierdzie, tolerancja, uznanie, polityka wielokulturowości); zbadanie granic 
humanizmu i możliwości filozofii post humanistycznej w szczególności nowego materializmu jako 
intelektualnych terenów, gdzie przekraczanie granic między „swoim” i „innym” jest możliwe 
(rekonstrukcja podmiotu, rekonstrukcja wspólnoty). 
 
2. Organizacja otwartego (poza pensum) seminarium interdyscyplinarnego pt. „Kartografie obcości, 
inności i w(y)kluczenia. Perspektywa filozofii i sztuki współczesnej”.  
 
Zajęcia odbywają się na UW i na ASP, w muzeach, podczas organizowanych przez grant wystaw 
(najbliższa Wrocław, 18.11.2017), jak również w przestrzeni publicznej. 
 
3. W planach: (a) wydanie dwóch książek oraz specjalnego numeru ETYKI poświęconego 
zagadnieniom obcości, dyskryminacji, wkluczeniu; na wrzesień 2018 roku planowana jest publikacja 
książki prof. UW dr hab. Magdaleny Środy „Obcy, inny, w(y)kluczony” (tytuł roboczy), która bardzo 
obszernie podchodzi do zagadnień będących tematem grantu; (b) organizacja międzynarodowych 
konferencji poświęconych temu tematowi. 
 
4. W ramach projektu i niezależnie powstają cztery doktoraty, pisane pod kierunkiem prof. UW dr 
hab. Magdaleny Środy. Dwa w ramach projektu: Julia Yaschuk (Ukraina) oraz Kinga Gadacz. Pozostałe 
dwa w ramach studiów doktoranckich IF poświęcone również problematyce antydyskryminacyjnej 
i równościowej (o solidarności, Jowita Radzińska, o etyce troski, Kamila Kolebacz). 
 
5. Od października 2017 będzie otwarta strona internetowa projektu 
(www.kartografieobcosci.uw.edu.pl), gdzie przedstawiany będzie aktualny stan badań. Strona będzie 
miała charakter również popularyzatorski.  
 
6. W IF UW prof. UW dr hab. Magdalena Środa prowadzI seminarium poświęcone problemom 
„Postaw wobec obcości”. W roku akademickim 2017/2018 seminarium jest zatytułowane: „Postawy 
wobec obcych: humanizm, kolonializm, postkolonializm”. W jego ramach 10 miejsc jest 
przeznaczonych dla studentów spoza Instytutu Filozofii. 
 
7. Inne działania: (a) prof. UW dr hab. Magdalena Środa jest ekspertką europejskiej instytucji EIGE 
(European Instytute for Gender Equality) działającej na rzecz równości płci, (b) prof. UW dr hab. 
Magdalena Środa jest jedną z pomysłodawczyń i członkinią Rektorskiej Komisji ds. Przeciwdziałania 
Dyskryminacji na UW; (c) prof. UW dr hab. Magdalena Środa jest współzałożycielką i organizatorką 
Kongresu Kobiet, jednego z największych w Polsce ruchów zajmujących się kwestią równości płci i 
dążącą do wprowadzenia egalitarnych standardów w życiu społecznym, gospodarczym, politycznym, 
w edukacji i życiu prywatnym. 


